
                       

 

 

 

 

 

 

Sindikat policistov Slovenije, Opekarniška cesta 15/b, 3000 Celje 

 

 

Na podlagi tretjega odstavka 53. člena Statuta Sindikata policistov Slovenije (SPS) je Svet SPS na seji 

dne 10. 10. 2023 sprejel 

 

 

PRAVILNIK O PRAVNI POMOČI 

 

 

SPLOŠNE DOLOČBE 

 

1. člen 

 

Pravilnik določa sistem delovanja pravne pomoči, ki ga Sindikat policistov Slovenije (v nadaljevanju 

sindikat) omogoča svojim članom pod pogoji in skladno s določbami tega pravilnika. 

 

2. člen 

 

Pravna pomoč je temeljna pravica člana sindikata. Članu sindikata pripada pravica do pravne 

pomoči ob redno plačani članarini. Članstvo v sindikatu mora trajati ves čas zagotavljanja pravne 

pomoči. Pravna pomoč se ne sme odobriti za primere, ki so nastali pred včlanitvijo v sindikat.  

 

Izjemoma, kadar gre za reševanje širših in sistemskih vprašanj zaposlenih v policiji, lahko Svet SPS 

vnaprej odloči, da se pravna pomoč dodeli ne glede na prejšnji odstavek 

 

 

Z dnem prenehanja zaposlitve v policiji in s tem s prenehanjem članstva v sindikatu, pravica do 

pravne pomoči ugasne. Prav tako pravica do pravne pomoči ugasne članu z dnem prostovoljnega 

izstopa iz sindikata. Prenehanje pravice do pravne pomoči ugotovi pooblaščenec s preklicem sklepa o 

pravni pomoči. 

 

V primerih iz prejšnjega odstavka, sindikat plača stroške pravne pomoči od dneva izdaje sklepa do 

preklica. Vse ostale stroške nosi upravičenec sam.  

 

Član kateremu je bila odobrena pravna pomoč in je prostovoljno prekinil ali mu je bilo prekinjeno 

delovno razmerje v Policiji skladno s prejšnjimi odstavki in tega ni sporočil sindikatu je dolžan vrniti 

vse stroške pravne pomoči, ki jih je do takrat plačal sindikat. 

 

V primeru, da bi prejemniku pravne pomoči prenehalo redno članstvo v sindikatu zaradi prenehanja 

zaposlitve v Policiji (upokojitev, enostranska prekinitev pogodbe o zaposlitvi s strani delodajalca, 

itd.), ne  preneha  pravica  do  nadaljevanja  zagotavljanja  pravne  pomoči,  če  nadaljuje  s  

plačevanjem pavšalne članarine, ki jo določi Svet SPS. 

 

3. člen 

 

Obliki pravne pomoči sta pravno zastopanje in pravno svetovanje. 

 

 



4. člen 

(pomen izrazov) 

 

Pravna pomoč je nudenje pravnih storitev preko organov sindikata, pooblaščenih odvetnikov in drugih 

oseb, ki so pooblaščene za nudenje pravne pomoči članom sindikata. Pravna pomoč obsega pravno 

svetovanje in pravno zastopanje skladno s nacionalno zakonodajo. Pravna pomoč v sindikatu zajema 

področja delovnega, kazenskega in civilnega prava, s prioritetnim poudarkom na delovnem pravu in 

varstvu pravic iz delovnega razmerja. 

 

Pravno zastopanje je nudenje pravne pomoči članu v tožbi, subsidiarnem pregonu ali drugem pravnem 

dejanju v zvezi z opravljanjem njegovega dela, z namenom dokazovanja ali sledenja kakšnega 

splošno koristnega pravnega cilja s strani pogodbenega odvetnika. 

 

Pravno svetovanje je nudenje pravnih nasvetov članu s strani pogodbenega odvetnika in druge 

osebe, 

ki je za to pooblaščena, s področij prvega odstavka tega člena.  

 

Vloga za pravno pomoč (v nadaljevanju vloga) je pisni akt, ki ga prosilec posreduje za pridobitev 

pravne pomoči pri sindikatu. 

 

Sklep o pravni pomoči je pisno pooblastilo, s katerim se odobri pravno zastopanje pri pooblaščenem 

izvajalcu pravne pomoči. 

 

Nujni primeri zagotavljanja pravnega zastopanja so nepričakovane situacije, ko je zaradi narave 

ali teže primera (pripor, itd. ) potrebno takoj in brez odlašanja zagotoviti pravno pomoč. 

 

Pogodbeni odvetnik je odvetnik, s katerim ima sindikat sklenjeno veljavno pogodbo o 

izvajanju pravne pomoči. 

 

Druga oseba za zastopanje je oseba, ki je s strani sindikata pooblaščena za dajanje pravnih mnenj, 

obravnavanje in zastopanje v enostavnejših in manj kompleksnih pravnih postopkov. 

 

Pooblaščenec za pravno pomoč (v nadaljevanju pooblaščenec) je oseba v sindikatu, ki je s strani 

predsednika sindikata pooblaščena za obravnavo vlog, izdajo sklepov, odobritev svetovanja in 

spremljanje postopkov pravne pomoči v sindikatu. 

 

 

 

PRAVNO ZASTOPANJE 

 

5. člen 

(vložitev vloge) 

 

Član  sindikata  poda  pisno  vlogo  za  pravno  pomoč  pri  pristojnemu  regionalnemu  predstavniku 

sindikata (v nadaljevanju regionalni predstavnik). Vloga mora vsebovati podatke in resnična 

dejstva, na podlagi katerih je mogoče izdati sklep o odobritvi pravnega zastopanja. 

 

Vloga se lahko pošlje regionalnemu predstavniku po pošti, telefaksu ali elektronskih medijih ali se mu 

osebno izroči. Regionalni predstavnik je dolžan vlogo posredovati pooblaščencu. 

 

V nujnih primerih lahko pooblaščenec pravno zastopanje odobri na podlagi ustne obrazložitve, pisna 

vloga pa se pošlje naknadno. Član se mora v nujnih primerih najprej obrniti na regionalnega 

predstavnika, če ta ni dosegljiv pa pooblaščenca za pravno pomoč. 

 

Član je dolžan podati vlogo v najkrajšem možnem času, ko je pisno seznanjen z začetkom postopka, 

vendar še pred pričetkom prvega procesnega dejanja v postopku za katerega namerava podati vlogo. 



6. člen 

(odločanje o vlogi) 

 

Pooblaščenec obravnava vlogo za pravno pomoč in sprejme odločitev najkasneje v osmih delovnih 

dneh.  Pooblaščenec  lahko  prosilca  predhodno  seznani  s  odločitvijo,  kadar  je  to  potrebno  

zaradi urejanja drugih postopkov. 

 

Pooblaščenec sme prosilca pozvati, da dopolni vlogo. 

 

7. člen 

 

Pravna pomoč se prosilcu odobri v naslednjih primerih: 

- ko gre za delovnopravne spore zaradi kršitev pravic iz delovnega razmerja 

- v primeru disciplinskih postopkov, ki so uvedeni zoper člana, razen v primerih alkoholiziranosti ali 

dela pod vplivom psihoaktivnih snovi v službi, ki je nesporno ugotovljena s predpisanimi indikatorji 

- v primerih rednih in izrednih odpovedi pogodbe o zaposlitvi s strani delodajalca 

- v primeru odškodninskih in civilnopravnih postopkov, ki so nastali zaradi opravljanja službenih 

obveznosti v Policiji 

- v primerih predkazenskih in kazenskih postopkov zoper člana, ki so sproženi zaradi izvajanja 

službenih obveznosti v Policiji,  

- v primerih prekrškovnih postopkov zoper člana, ki so sproženi zaradi izvajanja službenih obveznosti v 

Policiji,  

- ko je potrebno vložiti civilno tožbo zaradi poškodbe, ki jo član utrpel pri izvajanju nalog Policije, 

- v primeru, ko je potrebna celovita zaščita člana zaradi šikaniranja na delovnem mestu  

 

Sklep o pravni pomoči obsega zastopanje v okviru rednih pravnih sredstev. 

 

Zastopanje v okviru izrednih pravnih sredstev odobri Svet SPS. 

 

8. člen 

(zavrnitev vloge) 

 

Pooblaščenec mora zavrniti vlogo prosilcu v primeru: 

- da prosilec ni član sindikata, 

- ko od včlanitve do dogodka za katerega prosilec daje vlogo še ni preteklo najmanj 3 mesece, 

- ko gre za primere, ki niso zajeti v 7. členu tega pravilnika, 

- ko gre za ravnanja, v nasprotju s temeljnimi načeli delovanja sindikata, 

- ko se postopek ne vodi zoper njega, razen odškodninske zadeve zaradi izvajanja službenih obveznosti 

v Policiji. 

 

Pooblaščenec lahko zavrne vlogo prosilcu ali odpove pravno pomoč, ki je že v teku tudi v primeru, če 

oceni, da bi zagotavljanje pravne pomoči škodovalo interesom ali ugledu sindikata, zlasti v primeru: 

- hujših kaznivih dejanj zoper človeško življenje ali spolno nedotakljivost,  

- da je osumljen protipravnega omejevanja pravic iz delovnega razmerja, 

- v primeru hujših kaznivih dejanj in drugih ravnanj, 

- ko pogodbeni odvetnik oceni, da na podlagi zbranih dokazov ni možnosti za uspeh v kazenskem, 

prekrškovnem, disciplinskem, delovnopravnem, odškodninskem, pravdnem ali drugem pravnem 

postopku in 

- če zaradi predhodnih procesnih napak pravna pomoč ne more biti uspešna (zamujeni roki, prekluzija 

posredovanja dokazov ipd.). 

 

9. člen 

(izdaja sklepa)  

 

Pooblaščenec prosilcu o svoji odločitvi izda pisni sklep.  

 



Sklep o pravni pomoči obsega zastopanje v okviru rednih pravnih sredstev. O zastopanju v okviru 

izrednih pravnih sredstev odloči Svet SPS, na podlagi odločitve Sveta pa pooblaščenec izda 

dopolnitev sklepa. 

 

Sklep mora vsebovati opis in obseg pravnega zastopanja ter pravice in obveznosti iz tega pravilnika. 

Pooblaščenec pošlje sklep pogodbenemu odvetniku, prosilcu in regionalnemu predstavniku. 

 

V kolikor je zaradi kompleksnosti ali zahtevnosti primera potrebno določiti odvetnika, ki s sindikatom 

nima sklenjene pogodbe o sodelovanju, in za uspešno rešitev primera poseduje  posebna  strokovna  

in  druga  znanja, sklep na predlog pooblaščenca sprejme generalni sekretar glede ne specifičnost 

posamičnega primera. 

 

Pooblaščenec   lahko   v   enostavnejših   primerih   (enostavni   ugovori,   odškodninski,   

disciplinski, pritožbeni postopki in podobno) določi za nudenje pravnega zastopanja drugo osebo za 

zastopanje (npr. člani sekretariata, posamezni regionalni predstavniki, ipd.). 

 

10.člen 

(povračilo stroškov pravnega zastopanja) 

 

Prosilec, ki nastopa v civilno pravnih postopkih kot tožnik, se s podpisom ob vložitvi vloge pod 

kazensko in materialno odgovornostjo zavezuje, da bo sindikatu vrnil plačane stroške pravne pomoči 

v višini, kot jo je za povrnitev s strani nasprotne stranke določilo sodišče oziroma drug organ, ki je 

odločal, v roku 8 dni od prejetja. 

 

Vloga za odobritev pravnega zastopanja člana Sindikata policistov Slovenije, kjer ni podpisa člana 

pod dogovor o vračilu stroškov, se ne sprejme. 

 

11. člen 

(ugovor zoper sklep) 

 

Zoper sklep s katerim se vloga zavrne, ima prosilec pravico vložiti ugovor v roku 30 dni od vročitve 

sklepa na elektronski naslov, ki ga je navedel v svoji vlogi. 

 

Svet SPS o ugovoru odloča na seji. Na podlagi sprejete odločitve Sveta SPS pooblaščenec izda 

nov sklep. Nov sklep se pošlje prosilcu. 

 

Zoper sklep na podlagi odločitve Sveta SPS ni ugovora. 

 

12. člen 

(odpoved pravnega zastopanja) 

 

Če ni temelja ali realnih možnosti za uspeh v pravdi ali drugem pravnem postopku ali kadar 

bi poravnan ali iztoženi znesek bil v očitnem nesorazmerju s stroški postopka, lahko pooblaščenec po 

posvetu z odvetnikom odkloni vlogo ali odpove pravno zastopanje. O tem se obvesti prosilca. 

 

Če pooblaščeni odvetnik pisno obvesti sindikat, da član aktivno ne sodeluje z odvetnikom in to 

negativno vpliva na sam postopek, se mu pravno zastopanje lahko odpove s sklepom. 

 

V primeru, ko je ugotovljena zloraba pravice do pravnega zastopanja ali da je član v vlogi 

navedel neresnična dejstva in s tem zavedel sindikat, se mu pravno zastopanje nemudoma zavrne ali 

odpove. 

 

V primeru, da je ugotovljena zloraba pravne pomoči med trajanjem ali po prenehanju le te, sindikat 

vse stroške postopka zaračuna upravičencu. 

 

Pooblaščenec lahko odpove pravno pomoč članu, ki je podal izjavo, izročil predmet kot dokaz ali 



na kak drug način sodeloval v kazenskem ali drugem postopku in s tem otežil ali onemogočil 

pripravo uspešne obrambe. 

 

 

PRAVNO SVETOVANJE 

 

13. člen 

(postopek pravnega svetovanja) 

 

Član sindikat lahko od pogodbenega odvetnika ali druge osebe za zastopanje pridobi pravni nasvet s 

področja, ki ga ne pokriva pravno zastopanje iz prvega odstavka 4. člena tega pravilnika. 

 

Za pravno svetovanje ni potrebno podati vloge. 

 

Prosilec, ki potrebuje pravno svetovanje lahko zanj ustno ali pisno zaprosi regionalnega 

predstavnika, ki  posreduje  zaprosilo  pooblaščencu.  Pooblaščenec  določi  za  pravno  svetovanje  

pogodbenega odvetnika ali drugo osebo za zastopanje in o tem preko regionalnega predstavnika 

obvesti prosilca. O pravnem svetovanju pooblaščenec vodi evidenco. 

 

14. člen 

(izjeme pravnega svetovanja) 

 

Pravno svetovanje se lahko odobri tudi zakoncu ali zunajzakonskem partnerju člana, ki ni zaposlen v 

Ministrstvu za notranje zadeve, kadar je pravna pomoč nujna zaradi zagotavljanja pravne varnosti v 

postopku izredne odpovedi delovnega razmerja. 

 

 

SINDIKAT IN NJEGOVI FUNKCIONARJI KOT STRANKA V POSTOPKU 

 

15. člen 

(sindikat kot stranka v postopku) 

 

Kadar kot stranka v postopku nastopa sindikat kot pravna oseba (npr. kolektivni delovni spori, 

pravdni, civilni, odškodninski in drugi spori, postopek o prekršku, kazenski postopek, nadzori 

državnih in drugih organov in podobno), odločitev o pravnem zastopanju sprejme tričlanska komisija, 

ki jo sestavljajo predsednik, generalni sekretar ter pooblaščenec za pravno pomoč. 

 

Komisija iz prejšnjega odstavka določi tudi pogodbenega odvetnika za zastopanje, ki mu predsednik 

izda pooblastilo za zastopanje.  

 

16. člen 

(pridobivanje pravnih mnenj) 

 

Kadar sindikat za svoje delovanje potrebuje izdelavo pravnega mnenja, o tem odloči generalni 

sekretar s sklepom, v katerem določi pogodbenega odvetnika za izdelavo mnenja. 

 

17. člen 

(funkcionar kot stranka v postopku) 

 

Funkcionar sindikata je upravičen do pravne pomoči, kadar je zoper njega uveden postopek 

(predkazenski, kazenski pravdni, civilni, odškodninski, prekrškovni, ipd,) zaradi izvajanja nalog 

sindikata ali zaradi delovanja v sindikatu. Funkcionar je upravičen do pravne pomoči tudi v primeru, 

kadar zaradi delovanja v sindikatu nastopa kot stranka v postopku.  

 

O upravičenosti do dodelitve pravne pomoči iz prejšnjega odstavka odloči tričlanska komisija, ki jo 

sestavljajo predsednik, generalni sekretar ter pooblaščenec za pravno pomoč. V primeru, da kot 



stranka v postopku nastopa eden izmed članov komisije, odločitev sprejme Svet SPS. Odločitev Sveta 

je dokončna. 

 

V primeru zavrnitve pravice do pravne pomoči iz tega člena je dovoljena pritožba. O pritožbi odloči 

Svet SPS, odločitev Sveta je dokončna.  

 

 

STROŠKI PRAVNE POMOČI 

 

18. člen 

(stroški) 

 

Stroške pravne pomoči zajemajo odvetniške in druge stroške postopka. 

 

Odvetniški stroški so stroški, ki jih zaračuna odvetnik za nudenje pravne pomoči po odvetniški tarifi. 

Med druge stroške postopka spadajo plačila sodnih taks, povprečnin in ostalih stroškov 

postopka 

(sodni stroški, izvedenci, itd.), kakor tudi stroški postopka nasprotnih strank, če jih je član dolžan 

plačati. 

 

Upravičenost stroškov pravne pomoči preverja pooblaščenec. Stroške pravne pomoči plača sindikat. 

 

19. člen 

(izjeme pri plačilu stroškov) 

 

Ne glede na določbe 14. člena krije druge stroške postopka član sam, če so nastali po njegovi krivdi 

ali iz malomarnosti. 

 

Član je dolžan povrniti sindikatu vse nastale stroške, ki so nastali na podlagi drugega odstavka 8. 

člena in drugega odstavka 11. člena. 

 

Ko pooblaščenec ugotovi, da je bila članu v isti zadevi odobrena pravna pomoč po predpisih, ki 

urejajo organiziranost in delovanje policije ali drugem predpisu, se po sklepu krijejo samo drugi stroški 

postopka brez odvetniških stroškov. O tem je član dolžan obvestiti sindikat. 

 

V primeru, da bi zaradi obsega nudenja pravne pomoči (npr. kolektivne tožbe) prišlo do objektivne 

nezmožnosti zagotavljanja kritja stroškov pravne pomoči, se plačilo drugih stroškov postopka 

opredeljenih v tretjem odstavku tega člena omeji. 

 

OBVEZNOSTI POGODBENIH ODVETNIKOV 

 

20.člen 

(obveščanje sindikata) 

 

Pogodbeni odvetnik, ki je določen za pravno zastopanje s sklepom, mora o poteku postopka redno 

obveščati sindikat. 

 

Odvetnik mora sindikatu posredovati kopije tožb, pripravljalnih vlog, sodb, sklepov, odgovorov na 

tožbe, vabil ter drugih pisanj, ki jih izda v postopku odobrenega pravnega zastopanja in jih zaračuna v 

okviru odvetniške tarife. 

 

Obveznost iz prejšnjega odstavka je pogoj za plačilo izstavljenega računa. 

 

 

 

 



21. člen 

(plačilo računov) 

 

Sindikat redno plačuje stroške pravnega zastopanja na podlagi izdanih računov s strani odvetnika. 

 

Odvetnik mora sindikatu redno izstavljati račune za posamezna opravila in sicer v roku 30 dni od 

njihove izvedbe. 

 

22. člen 

(vrnitev stroškov postopka) 

 

V primeru da so bili odvetniku na podlagi sodne odločbe ali drugega akta povrnjeni stroški postopka, 

ki jih je tekom postopka plačal sindikat, mora Odvetnik v okviru obveznosti iz prejšnjega člena 

obvestiti sindikat ter stroške vrniti na račun sindikata v osmih dneh po njihovem prejemu. 

 

23. člen 

(nepogodbeni odvetniki) 

 

V primeru, da je za pravno zastopanje na podlagi 5. odstavka 9. člena določen Odvetnik, ki s 

sindikatom nima sklenjene pogodbe, se pravice in obveznosti iz tega pravilnika določijo v sklepu 

generalnega sekretarja. 

 

 

PREHODNE DOLOČBE 

 

24. člen 

 

Obrazec vloge je sestavni del tega pravilnika. 

 

 

25. člen 

 

Z dnem potrditve začne veljati ta pravilnik in preneha veljati Pravilnik o pravni pomoči z št. 

3278/SVET-20/2017/1 s 14. 11. 2018. 

 

Vsi postopki, ki so se pričeli na podlagi pravilnika iz prejšnjega odstavka, se uskladijo z določbami 

tega pravilnika do 1. 11. 2023. 

 

26. člen 

 

Ta pravilnik začne veljati 10. 10. 2023. 

 

 

 

Številka:  3914/SVET-35/2023/1. 

Datum :  10. 10. 2023. 

 

 

 

 

        

        Adil Huselja 

        Vršilec dolžnosti predsednika SPS 


